

# KURJER ZACHODNI

## »ISKRA«

ROK XXIX Sroda 16 listopada 1938 r. Nr. 315

Przebieganie misja-  
czna z obywatelami do  
dypl. i przewozy po-  
stowa 2.50

### 400 żydów popełniło samobójstwo

## Ambasador amerykański opuścił Berlin „Wojna” amerykańsko-niemiecka o żydów

BERLIN, 15.11. — Dzisiejsza berlińska prasa poranna w niezwykle ostrym słownym występie przeciwko metodom stosowanym przez władze brytyjskie w Palestynie w innych obszarach mandatowych Anglii. Pismo mówi o „barbarzyńskich i nieludzkich metodach uchł.” „12 Uhrblatt” pisze o „barbarzyńskich metodach, które widzimy, ale które Europa widzieć nie chce”.

Należąco się gruntownie zająć (isto tu tego humanitaryzmu — pisze dalej dziennik w związku z doniesieniem, że prasa brytyjska zarzuca Niemcom stosowanie barbarzyńskich metod, jakim przedstawia się angielski humanitaryzm. Dalej cytowane są różne przykłady postępowania wojsk angielskich w Palestynie i w Indiach.

„Rzeczywista kultura 20 wieku — pisze „Deutsche Allgemeine Ztg.” która także wymaga porozumienia niemiecko-angielskiego, powinna nakazać Anglii powściągliwość. Chodzi tu oczywiście o stanowisko prasy angielskiej wobec zarządów antyżydowskich.

### ODWOLANIE AMBASADORA AMERYKAŃSKIEGO

WASZYNGTON, 15.11. — Urzędowo żona, że ambasador amerykański w Berlinie odwołany został do Waszyngtonu. Według niepotwierdzonych pogłosek prezydent Roosevelt ma złożyć świadczenie w sprawie żydów niemieckich. Urzędowo zaprzeczając pogłoskom, ambasador odwołania amerykańskiego z Berlina miało być wstępem do zerwania stosunków dyplomatycznych z Niemcami amerykańskimi.

W każdym razie jednak pobyt ambasadora w Stanach Zjednoczonych przesunął się, i jeżeli ostatecznie zarządzą w Ameryce żydowskie nie będą zgłodzone, nie ma mowy o jego szybkim powrocie. Powrócił ambasador Wilsona będzie wstępem do poddania szerszym badaniom dotychczasowych stosunków amerykańsko-niemieckich.

### CZYTERY PROBLEMY

WASZYNGTON, 15.11. — Po powrocie ambasadora Wilsona w Waszyngtonie omówione będą następujące problemy:

- 1) sytuacja żydów w Niemczech i ich możliwości emigracyjne,
- 2) stosunki handlowe Niemiec z innymi krajami,
- 3) niemiecka akcja kulturalna na obszarach zamorskich,
- 4) niemieckie żądania kolonialne i ich związek z interesami ochrony Stanów Zjednoczonych.

Cheesz godzinę mieć szczęśliwą  
Pij od Styki  
Tyskie piwo

Zdaniem kół politycznych należy się liczyć „z dyplomatyczną próbą sił” między Stanami Zjednoczonymi, Anglią i Niemcami, przy czym prawdopodobnie Stany Zjednoczone i Anglia wystąpią wspólnie, co wydatnie choćby ich za ceniając się we współpracy gospodarczej w związku z zapowiedzianym na ten tydzień podpisaniem traktatu handlowego między tymi mocarstwami.

### 50.000 ARESZTOWANYCH

BERLIN, 15.11. — Mimo ożywionej akcji dyplomatycznej, kierowanej przez Stany Zjednoczone, a zmierzającej do powstrzymania a reszcy przeciw żydom w Niemczech, ze wszystkich prowincji niemieckich nadchodzi dalsze wiadomości o masowych aresztowaniach mężów i żon w wieku od 16 do 60 lat.

W samym Wrocławiu aresztowano 16 tysięcy osób. Poza tym przeprowa-

dżono masowo aresztowania w Wiedniu, Frankfurcie, Hamburgu, Kolonii, Dortmundzie, Hannoverze, Meiningen i Karlsruhe.

Według pobieżnych obliczeń, ilość aresztowanych wynosi w sumie do 50 tysięcy osób. Umieszają się ich w więzieniach i obozach koncentracyjnych.

W Wiedniu wydano kategorię przykaz wyjazdu żydów z granic państwa a tym, którzy przybyli na lotnisko i dworce kolejowe, odebrano paszporty.

Przed konsulami państw obcych rozprawiają się wprost, niesamowicie sceny gdyż ubiegającym się o wizy za granicę ludziom, konsulaty w tych odnawiają, że względu na obowiązujące prawie we wszystkich państwach przepisy emigracyjne.

BEZ LEKARZY  
W Berlinie policja zamknęła biura

Wszystkim, którzy okazali nam tyle współczucia i pomocy w tym ciężkim dla nas dniu w poranku tygodnia

ś. p.

## Bronisława Rutkowskiego

w szeregach Dyrekcji Zakładów Morderców-Hanek, w Pogodzie, p. Karlsruhe, w Juddie, Kasie Samopomocy, Lidze Moralnej i Kolonijalnej, jak również Kolegium i Przyjaciółom Zmarłego składamy serdeczne słowa podziękowania

ŻONA, RODZICE, SIOSTRY,

## Anarchia i rozbewstwienie żołnierzy czeskich

### Ruś Podkarpacka w obliczu głodu i chorób

BUDAPEST, 15.11. (PAT.) Według doniesień „Kampoty Magyar Hírsapja”, ludność Rusi Podkarpackiej broni się w lasach i rozbija po obozach przed rozbewstwieciem żołdactwem czeskim i terrorystami Wołoszyna. Przez granicę przedostają się na stronę węgierską bezużyteczne grupy uchodźców, wśród których przeważają 84 żołnierze czeskich narodowych republikańskich i węgierskiej oraz 4 Czechów. Żołnierze ci przeszli w pełnym rytmie i tuż przed przyniesi do sobą 3 kserabiny maszynowe. Zdaniem dziennika, w części Rusi Podkarpackiej, pozostałej przy Czechosłowacji, znowa powstała anarchia. Ceny środków żywnościowych osiągnęły tak wielki poziom, że uboga ludność nie może sobie pozwolić na zakup chleba, którego kilogram kosztuje już 20 koron czeskich, jeśli w ogóle można go dostać. W niektórych obozach zapanował już głód. Zdaniem dziennika należy się spodziewać epidemii tyfusu, którego wypadek już zastrasza. Dziennik awersa się do narodów kulturalnych o pomoc dla ludności Rusi Podkarpackiej.

### Plan b. prezydenta Beneša

## Czechosłowacja miała być częścią Sowietów Nieudały zamach stanu

BERLIN, 15.11. Przewidywania w krytycznych dniach na początku przedmiata chciał ogłosić Czechosłowacją częścią składową Sowietów: w ten sposób uzyskałby zrewolucjonizację pomoc dla Czechosłowacji. Takie rozwiązanie przynosi z Pragi dzisiejszy „Berliner Tagblatt”.

Dziennik twierdzi, że b. prezydent Beneš w dniach ostatnich podjął na wielką skalę za pośrednictwem publicystów i polityków czeskich: Lwa Tichyusza próbie ingerowania w wewnętrzne sprawy Czechosłowacji.

Utracił szansa Beneša, opublikował sensacyjne szczegóły, odwołując się przy tym do zgłoszenia se stanowiącego prezydenta republiki. Re akcje te zostały skonfiskowane przez cenzurę czecką.

„Berliner Tagblatt” twierdzi, iż jest w stanie podać prawdziwe dramatyczne wydarzenia z 4 października.

Określi według tego dnia prezydent Beneš podjął utrzymać się przy władzy za wszelką cenę, gdyż grozi mu już nieuchronny upadek, oświadczył w Moskwie za pośrednictwem posła Czechosłowacji, iż Czechosłowacja go-

miny żydowskiej. Sytuacja w szpitalach żydowskich jest beznadziejna, — bowiem prawie wszyscy lekarze, mający prawo praktyki, są aresztowani. W głównym szpitalu gminy żydowskiej w Berlinie w którym znajduje się kilku setek chorych, pozostało zaledwie czterech lekarzy.

W Berlinie nie ma już ani jednego wolno-praktykującego lekarza żyda. W Caputi koło Pozdamu zamknięto szpitalisko dla dzieci żydowskich. 100 dzieci zostało na liście losu.

Ministerstwo oświaty wydało zarządzenie przesłane telegraficznie rektorom wyższych uczelni, na mocy którego wstęp do gmachów uniwersyteckich jest żydom zakazany. Wskutek ostatnich zarządzeń, w ciągu ostatnich dni liczbą samobójstw popełnionych przez żydów przekroczyła liczbę zamachów samobójczych w czasie „Anschlusa” Austrii.

Według ogólnych danych, w ciągu trzech dni zastrzelono się lub pożywiło życia w inny sposób na obszarze Rzeszy przeszło 400 żydów.

### W GDANSKU

GDANSK, 15.11. Na terenie Gdańska i Sopot trwają w dalszym ciągu zajęcia antyżydowskie. W wielu sklepach żydowskich wybito szyby i zniszczono towary oraz urządzenia.

Na zebraniu stronnictwa narodowo-socjalistycznego gaultera Foerster wezwał do zakończenia rozruchów, wyrażając naradowych socjalistów do zachowania dyscypliny.

### INICJATYWA HOLLANDII W SPRAWIE ŻYDÓW

HAGA, 15.11. PAT. Premier Colijn oświadczył dziś w Izbie niższej, że rząd holenderski wszczął z rządami brytyjskim, francuskim, duńskim, belgijskim i szwajcarskim rokowania w sprawie zezwolenia na imigrację do tych państw żydów niemieckich.

Ważnym jest ogłosić się częścią składową Związku Sowietów.

Równocześnie prosił ich o stefa służby generalnego czołwiczykowskiej armii gen. Krejczyńskiego, aby ogłosił dyktando wojownika i uświadomił rząd gen. Syrogo.

Beneš był przekonany, że Krajci podjął mu jego agonię i wezwał go do aresztowania członków rządu wraz z gen. Syrovym. W niedoświadczony momencie Krajci stanął jednak po stronie gen. Syrogo i oświadczył to wyrażenia Benešowi, Prezydentowi, gdy zawiadomienia i ta ostatnia nadzieja, nie pozostało nic innego jak ustąpić.



**Przebieg gospodarcze Polski**

**Kierunki rozwoju handlu zagranicznego**  
**Korzystne kształtowanie się stosunków z Anglią i Niemcami**

W pierwszych trzech kwartałach br., analogicznie się w stosunku do analogicznego okresu poprzedniego roku wydane zostały importy krajowe, w tym: w okresie I kw. 1987 r. 10,7 mld zł, czyli o 48,8 mld zł.

Bilans handlowy z krajami europejskimi kształtował się na tle poprawy dla Polski. W pierwszym kwartale wykazywał się w tym roku poprzednim. W pierwszych trzech kwartałach 1987 wyniósł on 100,8 mld zł, a w analogicznym okresie 1988 r. tylko 66 mld zł. W tym samym ujęciu w 1987 r. 131,3 mld zł wobec 196,6 mld zł w trzech kwartałach 1987) zamieniliśmy natomiast bilans z krajami zamożnymi.

W roku bieżącym w dalszym ciągu bardzo korzystnie kształtował się handel z Anglią. Wywóz w trzech kwartałach 1987 wyniósł 169,7 mld zł, wobec 158,7 mld zł w analogicznym okresie poprzedniego roku, co oznacza wzrost o 11 milionów złotych. Równocześnie import z Anglii spadł o 3 mld, do 109,9 mld zł. Dzięki temu bilans z Wielką Brytanią zamknął się dodatnio dla Polski w kwocie 59,8 mld zł, czyli o 14 mld zł więcej, niż za 9 miesięcy 1987 roku.

Duży watek wykazywało obroty handlu z Niemcami, a to głównie wskazuje na zwiększenie ich w stosunku do poprzedniego roku. W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 172,4 mld zł (wzrost z 1987 r. o 22,4 mld zł, t.j. o 50 milionów zł). Zwiększył się także wywóz z Niemiec w postaci produktów rolno-spożywczych na 156,185,4 mld zł, czyli o 27,4 mld zł. Niemcy zajmują obecnie pierwsze miejsce w naszym eksporcie i imporcie.

W największym obracie obrotu polsko-niemieckiego obłaga dalszemu porównaniu. Wzrost w stosunku do poprzedniego roku wywóz z Niemiec wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br. W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br. W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br.

W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br. W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br.

W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br. W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br.

Przyznają tak znacznego pogorszenia się naszego bilansu handlowego ze Stanami Zjednoczonymi (jest z jednej strony duży spadek eksportu, z drugiej - pogłębienie wprawionych w puszki i szereg innych artykułów, z drugiej strony wzmógł się przywóz surowców w związku z większym natężeniem produkcji przemysłowej w Polsce).

W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br. W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br.

**Nowy plan inwestycyjny**  
**Zmiany wytycznych — przesunięcia terowe**

Dość daleko posunęła się już na terenie Ministerstwa skarbu praca nad przygotowaniem i ustaleniem globalnego budżetu inwestycyjnego na rok przyszły. Łączna suma inwestycji, w myśl polecenia wicepremiera Kwaśniewskiego, ma być mniejszej zachowawczy i bardziej oszczędnościowej niż budżet inwestycyjny.

Poniżej zamieszczony budżet inwestycyjny zamysł się kwotą około miliardów zł i obejmował jednak 5 kwartałów, przeto przewiduje się, że w r. b. budżet obracać się będzie w granicach około 800 milionów złotych.

Pełnotętużnym ustaleniu planu inwestycyjnego budżet inwestycyjny zostanie wniesiony do Sejmu, co przy-

muszeliście nastąpić połowie grudnia. Równocześnie w związku z powyższymi pracami, w planie inwestycyjnym na rok przyszły przewidziane jest przesunięcie inwestycji w Centralnym Okręgu Przemysłowym na teren Lubelszczyzny.

Duży plan inwestycyjny przewiduje się również w województwach północno - wschodnich (Wilenszczyzna i Nowogródzka), a także na terenie ziem zachodnich.

Duży plan inwestycyjny przewiduje się również w województwach północno - wschodnich (Wilenszczyzna i Nowogródzka), a także na terenie ziem zachodnich.

**Oświadczenie min. Lozarajta**

**„LICYTYWY SE LE Z NIEMCAMI”**  
**Pragniemy dobrych stosunków z Polską**

Minister spr. zagr. Lozarajta udzielił wczoraj wicepremierowi Agencji Telegraficznej oświadczenia, w którym podkreślił, że oczelny i jedynym zadaniem litewskiej polityki zagranicznej jest zabezpieczenie niepodległości oraz wzmożenie jej we wszelkich kierunkach. Ku temu najważniejszą jest podjęciem ustaleń z Niemcami, w tym celu minister — należy skierować wszystkie wysiłki rządu i społeczeństwa litewskiego.

W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br. W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br.

Onawiając stosunki Litwy z innymi państwami, minister Lozarajta podkreślił, że interesem Litwy jest przywrócenie jej polityki litewskiej, a mianowicie wyrażenie i mocne postawienie niezwrotności co do sporów między innymi państwami, co się wyraża słowem: neutralność, zasada ta — znaczący minister jest wyrażona dla wszystkich trzech państw bałtyckich. W praktyce polityce Litwy najważniejsze znaczenie ma uregulowanie stosunków z bezpośrednimi sąsiadami.

Z najbliższymi z nich, z Niemcami, stosunki Litwy są normalne i dobre. Komitetem interesów z powodu litewskiego stanowiska z Niemcami ulegały nieraz naręczeniu, za sprawy kłopotliwe Rząd Litwy jednak, ze względu na zainteresowanie Litwy w sprawie stosowania statutu krajpedzkiego, liczy się w szczególności z zdaniem rządu niemieckiego w sprawie antywarjacyjnych zagadnień i będzie się liczył z tym zdaniem również w przyszłości.

W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br. W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br.

**Kardynał Verdier**  
**O OBOWIĄZKACH MORAŁNYCH**  
**FRANCJI**

Wygodni „ilustratorzy” zamieszcza rzd w tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br. W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br.

W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br. W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br.

W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br. W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br.

**Nowa próba**  
**WSPÓLCRACOWANIE**  
**Z I MIDZYPRADODKOWA**

Na ostatnim posiedzeniu komitetu specjalnego belgijskiej w Krakowie z okazji realizacji umowy o współpracy między rządami Belgii i Polski, w sprawie współpracy w dziedzinie nauki i kultury, w sprawie współpracy w dziedzinie nauki i kultury, w sprawie współpracy w dziedzinie nauki i kultury.

**Stosunki Litwy z innymi państwami**

W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br. W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br.

**B. premier Flandrii**  
**SPOŁICZKOWANIE**

W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br. W tym samym ujęciu w trzech kwartałach 1987 wywóz z Niemcy wyniósł 192,7 mld zł, wobec 175,2 mld zł w analogicznym okresie br.





KRONIKA ZAWIERCICA

W rocznicę śmierci

H. SIENKIEWICZA
Staraniem Polonistki Macieży Skolowej wzięto...

Skazanie Czecha

ZA ŁNIENIE NARODU POLSKIEGO
Sad okręgowy w Somowcu, na sesji wyz-

Za pobie

POŁYBURA ROKU WIEZIENIA
18-letni Antoni Gocyla i Zdzisław Józef Ku-

Jak Niegłowscy uczyli

20-LECIE NIEPODLEGŁOŚCI
Pozostającymi niepodległości, a tym i Zwią-

Do chwili przebycia k. proboszcz Bonach Teo-

Dwa większe upamiętnienia i dla nadania

Patriotyczne nabożeństwo szkolne kierowane

Zasadę 2. S. oddział Niegłowscy urządzili

żołnierze zgromadziło na kolonie Kawera

Tymczasem po przedłużeniu czasu grzesze-

Wśród wspomagających wianko robotników

Ulgowe egzaminy czeladnicze

Zgłoszenia na kursy do końca b. roku

Okólnik Ministerstwa przemysłu i handlu
nr 34 z dnia 30 lipca 1938 r., upoważnia lby

Okólnik starosta zatem wyjątkowo okazało

OPROSTAK od BÓLU GŁOWY
KOWALSKINA
PRZY PRZEBIEGU GRYPI I KATARZE

Tajny bank dewizowy

centralą czarnogieldziarzy Śląska i Zagłębia Dąbrow

Okręgowy Inspektorat ochrony skar-

Jak wiadomo po ujawnieniu afery

Bank miał się w Katowicach przy

że nabyły kwalifikacje świadomego potrzebne
do egzaminu czeladniczego, nie ukazywały się

Tajny bank dewizowy Katowicach

czarnogieldziarzy Śląska i Zagłębia Dąbrow

Okręgowy Inspektorat ochrony skar-

Jak wiadomo po ujawnieniu afery

Bank miał się w Katowicach przy

KRONIKA OLKUSZA

Dar dla najuboższych dziatwy

W DNIU ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI
Pobytowku Komitet Pomocy Dzieciom

Dary to rozdano dzieciom w Olkuzi, Sta-

Na CIEPŁA BIELIZNĘ

Staraniem Akcji Katolickiej w Olkuzi w dniu Święta

W dniu Święta Niepodległości zarząd gmi-

Krwawy napad

NA WKACAJĄCYCH Z TARGU

Mieszkańcy wsi Sucha, gm. Janigród: Pa-

NIESZCZYLIWY WPADEK

Podczas prac ziemnych przy ogrodnich działach

— O, bardzo pana przeproszę!



Mścimy męża i ojciec

poabił córkę i podpalił szopę żony

Marcin Gryzbę ze Skądy k. Ojowaw,
nie mieszkający z żoną od pewnego czasu,

Dzięki antychymistawej akcji rakow-

Żuł jadł;
Zadyszał sercu w pierwszych uźbrojonych

Pociąg pomaszał się niewygodnie przybył

Ciecia zmierzona panowała dokola. Nawet

Nikt nie odpowiadał z zamkniętej drzwi

że kade ostrzeżenie policyjne bez względu na obec-

Ukręty w piwnicy karabin maszynowy za-

Alie Niemcy nie mieli ochoty oddawać bro-

Wągnie nie mieli ochoty oddawać bro-



